Hoc ipsum summæ pietatis ac eruditionis viri palam confitentur, vt cùm beatus ille Areopagites scribit: *Prophetas obscura quædam ænigmata, Diuinam plenâque mysteriis, ac profanis*

DEDICATORIA.

inaccessam veritatem enunciaſſe. Iterumque: Arcana idcirco velata eſſe, ne profanis fierent peruia, quæ ſacratiffima ſunt, ſolisque Dei amatoribus aperta pate- rent. Diuinus quidam ſenex Iuſtino quoque tunc adhuc Philoſopho, poſtea fortiſſimo Chriſti martyri, ſanctè conſulens, vt ex oraculis Prophetarum doctrinam ſalutis hauriret, adiecit. Tu, ante omnia precare, vt tibi aperiatur lucis ianua. Non ſunt enim hæc cuius perſpicua: ſed ſolis quibus intellectum dat Deus, & Chriſtus ipſius. Irenæus & ipſe Martyr multis contendit, Scripturam ſacram vt à Verbo Dei & Spiritu eius proſectam, tantis mysteriis abundare, vt ad earum intelligentiam, reuelatione ſit opus: in tanta præſertim humana mentis caligine, vt ad ea qua ante pedes ſunt perſepe cacuti- mus. Et Clemens Stromateus indicat, Domini- cas parabolâs neminem intelligere poſſe, niſi ſapiens & qui diligit Dominum; Eximius Antistes Auguſti- nus hoc idem non ſolùm confirmat, ſed & il- lius aſſignat rationem: nimirum, quòd Deus hoc. prouiderit, Ad edomandam labore ſuperbiam & intellectum à ſuſtudio reuocandum, cui facile inueſtigata vileſcunt. Et alibi ſcribit. Tantam in his latere altitudinem ſapientiæ, vt annoſiſſimis, acutiſſimis & flagrantiſſimis cupiditate diſcendi hoc con- tingat, quòd eadem Scriptura dicit: Cum conſum- mauerit homo, tunc incipit. Quibus clarum & cer- tum eſt, plurimas Scripturæ partes perobſcu- ras & difficiles eſſe, nec planè rectèque intelli- gi poſſe, niſi eodem aſſante Spiritu diuino, à quo ſunt reuelatæ.

Quid verò? Non cui libet etiam priuato, &

Ecl. 1.

2. Petr. 3.
Act. 8.

Luc. 24.

Epiſt. 9.

milio dial.
um Tryp.

L. 4. c. 47.

Lib. 6.

L. de doct.
Chriſt. c. 6.Epiſt. 3.
Ecl. 18.

laico, se hunc Spiritum habere, & germanum Scripturæ sensum sese tenere & tradere iactanti credendum & adhæredum est? Hoc quidem contendunt huius sæculi hæresiarchæ: sed sacrorum theatra tota reclamant. Paulus in primis adfirmans, interpretationem sermonū speciale donum esse, non omnibus promiscuè concessum. Hinc Petrus docet, *Scripturam non propria interpretatione*, id est, singulari cuiusque iudicio, fieri. Inde Ioannes admonet, *non omni spiritui credendum esse, sed probandum an ex Deo sint*. Quin & Deus ipse, in rebus fidei ambiguīs ac difficilibus non vult cuiuscunque standum esse priuato iudicio: sed sacerdotum sententiā exquirendam & amplexandam. *Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est*. Et de corruptissimis quibusdam etiam pastoribus Christus statuit, *Quæcumque dixerint vobis seruate & facite, &c.* Ecquænam blasphemiarum mōstra, ac hæreseōn portenta non renascentur ac prodibunt, si Scripturas diuinas cuique turpificato nebuloni pro libito tractare ac interpretari liceat? An non Sacramentariorum, Vbiquistarum, Suentfeldianorum, Anabaptistarum, Trinitariorum, nouorum Arianorum, & Libertinorum, horrenda & deprecanda exempla demonstrant? Quis denique dissidētium de religione sententiarum, vnoquoque interpretationem suam mordicus retinente ac propugnante, finis? quæ & quando speranda concordia? Quid profuerunt tot inter Luthera-

1. Cor. 12.

2. Petr. 1.

1. Io. 4.

Dent. 17.

Exod. 18.

Malach. 2.

Math. 23.

nos & Sacramentarios inita colloquia? Non inde magis irritatis, infestis & hostilibus animis vtrique discesserunt? Ergo cuius iam perspicuum & ratum esse puto, Spiritum sanctum Scripturarum authorem, Ecclesiæ Christianæ continuè prospexisse de fidis ac germanis illarum interpretibus, qui vera earundem sensa eruerent, aliisque patefacerent, atque eo modo conscientis hominum trepidantibus atque hæsitantibus salutariter prouiderent atque consulerent.

Ecquænam isti, vt hos audiamus, & qua decet reuerentia colamus & obseruemus? Summi in primis Ecclesiæ sanctæ Pontifices, & ab his probata Concilia. Illis etenim D. Petro in regenda nauicula Ecclesiastica succedentibus, præceptum est, vt hac in altum educta mare, retia laxent in capturam: hoc est, *in profundum disputationum*, inquit Ambrosius, nimirum, vt has discutiant, soluant, terminent. Item: *quæcumque solueritis super terram, soluta erunt & in cælo*: quæ non solum ad peccata, verum & ad dubia quæque dissoluenda pertinent. Hinc Ecclesiæ non obaudientem instar Ethnicici reputandum Christus statuit: & oues suas pascendas Petro, & successoribus eius commisit: rogauitque ne fides eorū deficeret: quod in hac fede Romana, aliis omnibus Apostolicis miserè prostratis, & conuulsis, in hunc vsque diem (singulari gratia Dei) conspicimus adimpletum & seruatum. Hanc ob rem Ignatius martyr scribit, *istam Ecclesiam in loco regionis Romanorum (aliis nimirum)*

Luc. 5:

Com. in

Luc.

Math. 16.

Math. 18.

Io. 21.

Luc. 22.

Init.

Epist. ad

Rom.

Euseb. l. 3. *Hieron. in Catal.* *Iren. epist. ad Vict.* *Hieron.* *Euseb.* *L. 3. c. 3.* *Epist. 18.*
præsideret. Clemens martyr eiusdem nomine potētissimas literas misit ad dissidētes Corinthios. Polycarpus martyr, toti⁹ Asiæ primas, Anicetū Ro. Pontificē de rebus controuersis præsens consulere voluit. Iustinus martyr præstati doctrina, fortissimōque martyrio istā non parū illustrauit. Irenæus martyr docet, *neceffe esse ad hanc Ecclesiā omnes qui sunt vniuersique fideles conuenire.* Cyprianus martyr adfirmat, *Perfidiū non posse vllū ad illam accessum habere.* An nō locupletissimi & certissimiqua de re agimus, testes? Sed totidem ex sanctissimis Confessoribus, quot è fortissimorum Martyrum numero excitemus.

Hieron. epist. ad Priscilliam. *Epist. ad Marcum.* *Epist. ad Dam.* *L. 1. cont. duas Epi.* *Pelag. c. 1.* *Epist. 190.*
 Paulinus Antiochenus Patriarcha, vnā cum Epiphanio Cypri, vt tumultuantem orientem pacarent, Romanam sedem de dubiis consuluerunt. Cæcilianus *Apostolica cathedra principatum in ea semper viguisse constat.* Occurrit. Athanasius eandem *caput & matrem vniuersam Ecclesiarum palam agnuit.* Hieronymus Pastorem illius Petri successorem, vocemque eius Christi vocem esse confessus est. Augustinus scripta sua eius Rectori examinanda, emendanda, & corrigenda simpliciter obtulit. Bernardus denique præstans virtutis & sapientia gloria, dignum arbitratur *ibi resarciri damna fidei, ubi non potest fides sentire defectum.*

Sanctissimæ Sedi in enodandis Scripturarū difficultatibus, & obscuris sensibus eruendis, omnium antiquorum & sanctorum Patrum vnanimem consensum constanter & liberè subiecerim. Fieri quippe non potest, vt homi-

nes tam diffitarum prouinciarum, ætatum, & linguarum, eadem de eisdem sentiant, credant, restificentur & scribant, nisi suggerente & dictante eo Spiritu sancto qui multitudinis credentium effecit esse cor vnum & animam vnā, & dispersitis linguis vnum dedit ignem: quod vel ex Philosophorum, ac Hæresiarcharum, & secum, & cum aliis & cum veritate pugnantium apertis atque pudendis dissidiis toti mundo perspicuum est. Certè ambigi non potest, quin illis Scripturam explanantibus adfuerit Spiritus Domini, qui posuit illos pastores, vt *regerent Ecclesiam, quam Christus acquisiuit sanguine suo. Dedit pastores & doctores ad consummationem sanctorum, donec omnes occurramus in virum perfectum.* Horum exitum intuentes, Apostolus iubet fidem imitari. Hi pro Apostolis & Discipuli nati sunt filij. Legatione pro Christo functi sunt, Deo exhortante per eos. Et licet homines fuerint, Spiritus tamen Patris Christi loquutus est per eos. Ergo his inconsultis ac cōtemptis, sacras adire literas, non intelligere, sed hallucinari non sapere, sed desipere est. *Omnis sermo ei constabit,* inquit Irenæus martyr, *qui Scripturam legerit apud eos, qui in Ecclesia sunt Presbyteri, apud quos est apostolica doctrina.* Horum sensa Ambrosio sunt *hæreditatis signacula, nulla temeritate violanda: & libri signati à confessoribus, Martyrum autem sanguine consecrati.* Augustinus horum sententiis illos censet assentiri debere, *in quibus aliquis Dei timor, vel hominū pudor superest, cū incorruptos, & ab omni studio partium alienos, eos iudices esse nemo nesciat.*

Act. 1. &

2.

Art. 20.

Eph. 4.

Heb. 13.

Psal. 44.

2. Cor. 5.

Matth. 10.

L. 4. c. 52.

Epist. 21.

l. 1. & 2.

cont. Iul.

Pelag.

L. de m. - Idē alibi affirmat eos esse *Catholicæ fidei strenu-*
 rib. Eccl. os defensores, lumina civitatis Dei, beatos Ecclesiæ filios,
 Catholic. Spiritus sancti templa, sacrarū disputationū cognitores,
 post Apostolos Ecclesiarum plantatores, & iudices ut
 hæreticis terribiles, sic Catholicis exoptabiles, &c.

Sed quorsum tam accurata & altè repetita
 de Scripturæ obscuritate, repudiando priuato
 spiritu, & fidis eius explanatoribus spectat
 oratio? tam tempus est, ut tibi Reuerēdissimo,
 mei autem amantissimo Patri, rationem expo-
 nam. Cùm superioribus annis in contentioso
 dicendi genere versatus, aduersus plusquam
 octingentas Caluinianorum hæreses tam La-
 tinè quàm Gallicè scriptis editis dimicauerim,
 & nullus adhuc ex istis Gigantum fraterculis
 prodeat, qui sua aduersus nostras accusationes
 defendat, exprobrētque agminibus Dei iuuen-
 tis: ad mitiora interim studia, id est, ad Catho-
 licas Apostolorum epistolas commētariis ex-
 ponēdas adieci animum: & quibus fultus præ-
 fidiis, quibūsq; munitus auxiliis id aggredi ac
 perfequi constituerim, tibi in primis, & aliis
 deinceps qui nostra sunt lecturi, patefaciam.
 Nimirum vnus, sanctæ, catholicæ, & apostoli-
 cæ Romanæ Ecclesiæ publica fide, & diuino-
 rum patrum ditissimis & sæcundissimis pro-
 ptuariis.